<sup>958</sup> *Inst.* 12, 6 : *Ideoque beatus David, licet tanta circumspectione cordis sui custodiret arcana, ut ad eum, quem secreta suae conscientiae non latebant, audenter proclamaret* : Domine, non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei.

<sup>959</sup> *Conf.* 13, 12 où l'abbé Cheremon cite les mots de Paul (*Rm* 2, 14-16) : « ils montrent ce que la Loi ordonne est écrit dans leurs cœurs, leur conscience leur rendant témoignage par des pensées qui, de part et d'autre, les accuseront et les défendront au jour que Dieu jugera les secrets des hommes » (*qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente eis conscientia et inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus, in die qua iudicabit deus occulta hominum*) ; *Conf.* 15, 20 : « Mais il (l'abbé Nesteros, le vieillard qui soutient la XIII<sup>ème</sup> Conférence) interrogea sa conscience, examina la pureté de son cœur » (*sed interrogans conscientiam suam et puritatem sui cordis examinans*) ; *Conf.* 19, 16 : L'abbé Jean en parlant de la parfaite chasteté il dit : « ils pourront ainsi s'assurer de l'intégrité de leur cœur par le jugement incorruptible de leur conscience » (*quibus perfecta eorum cordis integritas incorrupto conscientiae suae iudicio conprobetur*) ; *Conf.* 21, 22 : l'abbé Théonas dit : « et pour ce qui regarde la pureté du cœur, consultons toujours notre conscience, non le jugement d'autrui » (*examine et de puritate cordis nostri non aliorum iudicia, sed nostram semper conscientiam consulamus*).

soulignée dans l'argumentation de l'abbé Théonas, qui cite l'apôtre Paul (*Romains* 2, 28-29) au sujet de la différence entre la chasteté extérieure et celle intérieure :

Le vrai Juif n'est pas celui qui l'est au dehors, et la vraie circoncision n'est pas celle qui paraît dans la chair. Mais le Juif, c'est celui qui l'est intérieurement ; et la circoncision, c'est celle du cœur, dans l'esprit, non selon la lettre. Ce vrai Juif aura sa louange, non des hommes, mais de Dieu, qui seul pénètre les secrets des cœurs<sup>960</sup>

L'abbé Théonas identifie dans « le vrai juif » de Paul l'homme accompli par la vraie circoncision intérieure du cœur. Celui-ci aura sa louange de Dieu, le « seul qui pénètre les secrets des cœurs (*cordium secreta*) ». Ces secrets sont maintenant compris selon le discours cassinien dans leur sens positif, en tant que réalités spirituelles achevées, par la circoncision du cœur qui n'est autre chose que sa purification des vices<sup>961</sup>.